- **Esercizio 1**

*Coniuga al tempo futuro attivo e passivo i seguenti verbi:*

donare; augere; coliere; punire; auferre; prodesse.

- **Esercizio 2**

*Traduci le seguenti frasi.*

1) Bellum erat inter Rutulos et Romanus; rex romanus cogitabat: "Praeda deleniam popularium animos". – 2) Inter potationes Tarquinius, Egerii filius, exclamat: "Comites, certamen erit inter nos de uxoribus nostris. Ego meam laudabo, vestrae a vobis laudabuntur". – 3) Collatinus: "Verba – inquit – non dicam; Lucretia mea a nulla muliere superabitur castitate". – 4) "Conscendemus equos et videbimus: quid agitur Romae a nostris uxoribus". – 5) Postea Lucretia invenietur inter ancillas quae lanam trahebant; regiae uxores autem inveniuntur in conviviis. – 6) Sex. Tarquinius, amore accensus, inter se cogitat: "Inter paucos dies Romam ero, ad Lucretiam veniam, quae me benigne excipiet.". – 7) "Postea ancillae me ducentur in hospitale cubiculum; cum domus dormiet, gladium meum stringam et intrabo cubiculum Lucretiae." – 8) Stat Sextus Tarquinius apud Lucretiae et "Sex. Tarquinius sum – inquit – ferrum habeo quod in pectus tuum mittam si vocem emittes". – 9) Quid nunc faciet Tarquinius ante obstinatam et pavidam mulierem? Amorem suum ostendebit, miscebit precibus minas, temptabit in omnes partes muliebrem animum. – 10) Quoniam Lucretiam vincere non poterit, dicet: "Antea te occidam, postea

servum nudum occisum ponam apud te mortuam: sordida adultera credideris! ("sarai creduta")" – 11) Postquam terrore Tarquinius vinciet obstinatam Lucretiae pudicitiam, ipsa maesta tanto malo nuntium Romam ad patrem Ardeamque ad vir mittet".

- **Esercizio 3**

*Trasforma al tempo futuro i verbi posti in **grassetto**, poi traduci.*

**Veniunt** pater et maritus ad Lucretiam et eam **aspiciunt**. Eam **interrogant** et factum **cognoscunt**. "Quid **facimus** – **inquiunt** – Lucretia nostra?".

Et ipsa **respondet**: "Nihil salvum **est** mulieri quae pudicitiam suam non **servat**. "Si corpus **est** violatum, animus insons **est**; mors testi **est**"

Interrogant viri: "Quid **possumus** facere de Tarquinio? Qualis poena Tarquinio **debetur**?".

Lucretia: "Poena a vobis **eligitur**; ego, me etsi peccato **absolvo**, supplicio non **libero**".

Tum Brutus: "Per hunc castum sanguinem **iuo**, vosque, di, testes **facio**: L. Tarquinium Superbum cum scelerata coniuge et omni liberorum stirpe ferro, igni, vi Roma **pello**".

Brutus ad Lucretium et Collatinum: "Vos **estis** comites qui **vocantur** ad mortem regis et ad Romae liberationem. Ego dux **sum** et vos post me **venitis**!".